Nhà Nguyễn rất dị ứng với những gì gọi là sự tiếm vượt. Triều đình nhiều lần ra những chỉ dụ điều chỉnh thần hiệu, cấm việc thờ tượng thần, lược bỏ những biểu hiện quá trớn trong trang trí cơ sở, tiến hành cúng tế lễ hội, quy mô thờ tự ...

Ròng rã 23 năm, từ năm Gia Long thứ 2 (1803) cho đến năm Minh Mệnh thứ 7 (1826) việc phong bách thần mới cơ bản hoàn thành sau rất nhiều những điều chỉnh sửa đổi, thậm chí là những vụ huỷ bỏ hàng loạt sắc phong.

Khi Thiệu Trị lên ngôi (1840), hệ thống đền miếu cùng nghi lễ thờ cúng của một triều đình Nho giáo⁽⁴⁾ đã cơ bản hoàn chỉnh tại kinh đô Huế và các địa phương, tuy vẫn còn rất nhiều việc phải làm.

Các vị thần núi lăng mộ Nguyễn Kim (núi Triệu Tường) Nguyễn Hoàng (núi Khải Vận) Nguyễn Phúc Luân (núi Hưng Nghiệp) Gia Long (núi Thiên Thọ) đều lần lượt được dựng miếu thờ, phong tước và đưa lên đàn Nam Giao phối tự tại án thờ thần núi.

Sau khi vua Minh Mệnh mất, vua Thiệu Trị đã cho dựng lăng Minh Mệnh ở núi Hiếu Sơn. Mùa thu năm Thiệu Trị thứ nhất (1841) nhà vua làm lễ ninh lăng (lễ an táng) vua cha. Trước đó đã cho xây dựng đền thờ thần núi Hiếu Sơn, phong cho thần hiệu là Chung anh Linh hựu Quảng vận Tôn thần. Thiệu Trị năm thứ ba (1843) trong lễ tế đàn Nam Giao, vua cho rước Thánh Tổ Nhân hoàng đế (Minh Mệnh) lên thăng phối. Thần núi Hiếu Sơn cũng được tòng tự tại án thờ thần núi trên đàn Nam Giao. Như vậy cho đến vua Thiệu Trị đã có ba vị tiền bối họ Nguyễn được phối thờ trên đàn tròn cao nhất,

năm vị thần núi được tòng tự tại án thần núi đàn Nam Giao.

Trong hệ thống Lịch đại Đế vương vua Thiệu Trị có xây thêm miếu thờ quốc vương Chân Lạp, nối tiếp công việc dang dở của vua Minh Mệnh⁽⁵⁾. Miếu thờ quốc vương Chân Lạp ở xã Dương Xuân, hàng năm cứ đến mùa xuân mùa thu thì làm lễ. Lễ tế miếu phu và đồ thờ cũng giống như miếu thờ quốc vương Chiêm Thành tại kinh đô⁽⁶⁾.

Năm Thiệu Trị thứ 3 (1843) cho trùng tu Văn miếu.

Năm Thiệu Trị thứ 5 (1845) nhà vua cho chuyển chỗ và làm lại hai đền thờ Thiên Phi và Quan Công. Nơi thờ hai vị

5. Nguyên trước kia năm Minh Mệnh thứ 16 (1835) sau khi sáp nhập Chân Lạp vào bản đồ Đại Nam và đặt thành Trấn Tây, năm Minh Mệnh thứ 21 (1840) vua sắc cho Bộ Lễ chọn nơi làm miếu thờ quốc vương Cao Miên (Chân Lạp) tại kinh đô, nhưng chưa khởi công thì vua Minh Mệnh mất.

6. Sau này vào năm Thiệu Trị thứ 7 (1847) vua cho rút quân khỏi Cao Miên, đến năm Tự Đức thứ 10 (1857) cho đình bãi lễ tế ở miếu quốc vương Cao Miên.

thần hàng đầu của người Hoa, là dấu ấn nổi bật nhất tín ngưỡng tôn giáo mà họ mang theo trong cuộc Nam tiến. Hai đền thờ này vốn đã được dựng từ thời các chúa, phụ hai bên tả hữu chùa Thiên Mục. Năm Gia Long thứ 17 (1818) đã được làm mới. Đến đời Thiệu Trị, vua cho rằng quy chế chật hẹp, nhiều chỗ bị hư hỏng, sai bộ Công chọn xây nơi khác. Đền Quan Công được xây ngoài cửa Đông kinh thành. Đền Thiên Phi chuyển đến Sa Cương cửa biển Thuận An. Cơ sở thờ hai vị thần này tuy được làm mới nhưng thực tế lại bị đẩy ra khỏi trung tâm, mất đi vị trí nổi bật hai bên tả hữu chùa Thiên Mục.

Về cơ sở, nhân sự cho thờ cúng có một vài sửa đổi điều chỉnh:

Năm Thiệu Trị năm thứ 5 (1845). Định rõ lệ cấp miếu phu ở các miếu thờ đế vương các đời. Nguyên do là dân các xã ở Bắc Kỳ kêu xin chiếu cấp miếu phu⁽⁷⁾ và sai phu⁽⁸⁾ ở miếu thờ đế vương các đời. Bộ Lễ bàn cho rằng việc cấp miếu phu cho các sở chưa được đồng đều, cũng có nơi chưa được cấp.

Cơ sở được thêm vào danh sách của triều đình là miếu thờ Sĩ vương. Đền thờ Thái Tổ nhà Lê ở Na Lữ, Cao Bằng được thay bằng miếu thờ các vua triều Lê ở đất phát tích Thanh Hoá. Nói chung mỗi một triều đại chỉ có một cơ sở, phải là đất phát tích và cũng là nơi đặt lăng mộ mới được đưa vào hệ thống của triều đình.

Năm Thiệu Trị thứ 6 (1846). định rõ điển lễ miếu Hội đồng ở các địa phương. Nguyên năm Gia Long thứ nhất. các doanh trấn đều làm miếu Hội Đồng. cách thức rộng hẹp không đều nhau, thần vị hoặc viết vào tường vôi, hoặc làm tượng đồng, tượng đất; đồ thờ cách thờ không giống nhau.

Các thần được sắp xếp trên dưới theo tước vị được phong, được bố trí theo phạm vi chức năng, các nữ thần được đưa vào một khu vực riêng, thấp hơn các nam thần có cùng đẳng cấp một bậc, có màn che cách biệt. Cắm thờ tượng thần, thay tượng thần bằng bài vị, cũng là việc trước đây vua Gia Long, Minh Mệnh đã cố gắng thay đổi trên phạm vi cả nước.

Cũng vào năm Thiệu Trị thứ 6 (1846), định rõ việc thờ tự các công thần ở 3 miếu: Trung Hưng, Trung Tiết, Hiển Trung.

Nguyên miếu Hiển Trung ở Gia Định được lập thời Gia Long thờ tất cả những người tiết nghĩa, có công khó nhọc giúp nhà Nguyễn từ năm Giáp Ngọ (1774) là năm chúa Nguyễn chạy vào phương Nam, đến năm Nguyễn vương lấy lại Gia Định (1789), không cứ chức hàm cao thấp, đều được thờ. Thời Minh Mệnh, Bộ Lễ bàn kĩ danh vị công thần thì miếu Hiển Trung ở Gia Định có tất cả 1015 vị. Miếu Trung Hưng, miếu Trung Tiết đều ở kinh đô Huế.

Các vua Gia Long, Minh Mệnh trước kia cũng đã cho quan lại địa

phương tìm kiếm trong dân gian những người đã có công với vương triều để bổ sung vào danh sách thờ, cho khỏi bị mai một vì thời gian.

Họ Nguyễn ở ngôi, trải ba đời vua, việc đánh dẹp không phải là ít. Vào năm Thiệu Trị thứ 6 (1846) nhà vua sai Bộ Lễ bàn định việc xây dựng hai đền Hiển Lương và Trung Nghĩa để thờ các bề tôi hết lòng giúp việc cai trị và liêu minh vì nước. Nhưng đó mới chỉ là trên kế hoạch, nhà vua chưa kịp cho thi hành thì băng (1847).

Chính sách đối với bách thần trong dân, thanh trừng thần linh dưới thời Thiệu Trị

Phong thần, cấp sắc cho bách thần trong dân thực chất là quá trình thống kê, sàng lọc, phân bậc, quản lí, giám sát, điều chỉnh theo tinh thần Nho giáo chính thống. Đây là việc làm thường xuyên của triều đình. Trong việc này, vua Thiệu Trị vẫn theo tinh thần của hai vua Gia Long, Minh Mệnh trước đây.

Năm Thiệu Trị thứ nhất (1841) khi dâng tôn thụy và miếu hiệu vua Minh Mệnh, nhà vua xuống chiếu có 12 điều ban ân, trong đó điều thứ 6 - Các thần kì trong cả nước, vị nào chưa được phong tặng mà xét thực là vị thần chính đáng, có sự tích rõ ràng, chuẩn cho quan địa phương làm danh sách tâu lên, do bộ bàn xét lại rồi tâu lên, sẽ liệu lượng phong tặng⁽¹³⁾.

Về mặt trước tờ sắc, biên nguyên hiệu của thần và những chữ mi tự trước đây được phong. Đến chỗ gia phong, lại đem những chữ mi tự đã phong trước biên liên lại. Còn những vị thần nào xưa nay chưa có phong tặng mà nay mới được phong thì tuân theo lệ phong điển năm đầu Minh Mệnh (1820) chia ra làm ba bậc Thượng, Trung, Hạ⁽¹⁵⁾.

Năm Thiệu Trị thứ 3 (1843), Bộ Lễ tâu: “Những thần linh trong nước. thần hiệu nào trước viết những hiệu chữ “quân, công, hầu, bá” xin đều đổi thành chữ “phủ quân”: trước viết chữ “tả thánh” và “á vương” xin đều cho viết bớt đi”. Vua y lời tâu⁽¹⁶⁾.

Trong hệ thống Lịch đại Đế vương của triều đình ở cấp trung ương hay địa phương, nhà Nguyễn ngay từ đầu đã dứt khoát loại bỏ những triều đại bị coi là tiếm đoạt. Các vua, các nhân vật thuộc triều Hồ, triều Mạc, chúa Trịnh, triều Tây Sơn đều không được dự vào điển thờ. Việc thờ phụng bách thần trong dân cũng phải theo đường lối như vậy. Năm Gia Long thứ 10 (1811) đã có vụ Đặng Trần Thường và Nguyễn Gia Cát vì gian dối trong việc sắc phong thần, trong đó có liệt vào danh sách phúc thần tướng Trịnh, Hoàng Ngũ Phúc, người năm Giáp Ngọ (1774) cầm quân vào lấn phương Nam,

mà bị trị tội nặng. Vì vụ đó mà vua Gia Long hạ chiếu thu lại toàn bộ thần sắc, Bộ Lễ phải bàn lại việc phong tặng.

Đời vua Thiệu Trị cũng đã xảy ra các vụ thanh trừng thần linh.

Đầu tiên phải kể đến việc thờ cúng liên quan đến triều Tây Sơn, kẻ thù không đội trời chung của giòng họ Nguyễn Phúc, bấy giờ đã phát sinh không chỉ trong dân mà cả trong hàng liêu lại triều đình.

Năm Thiệu Trị thứ 2 (1842), tỉnh Bắc Ninh có dân xã Phù Ninh ngấm thờ nguy quý. Vua sai hủy bỏ đền thờ. Nguyên người xã ấy là Nguyễn Thị Huyền, làm cung nhân của vua Lê Hiển Tông, có con gái là Ngọc Hân, gả cho nguy Nguyễn Huệ, sinh được một trai, một gái. Ngọc Hân chết; Con trai, gái cũng chết non cả. Khoảng năm đầu Gia Long, nguy đô đốc là tên Hải ngấm đem hài cốt mẹ con Ngọc Hân từ Phú Xuân về táng trộm ở địa phận xã Phù Ninh, Thị Huyền ngấm cho xây mộ, dựng đền, khắc bia giả dối, đổi lại họ tên để làm mất dấu tích. Tới đây, việc ấy phát giác, vua sai hủy đền thờ, đào bỏ hài cốt kẻ nguy đi⁽¹⁷⁾.

Năm Thiệu Trị thứ 4 (1844), trong nhà ngục ở phủ Thừa Thiên có đề lao Lê Trường Lộc thờ ngấm cái ma về bên giặc. Việc phát lộ, Lộc bị cách chức phát làm lính ở vệ Kỳ Vũ. Vua bảo Bộ Hình rằng: “Giặc Tây Sơn tội ác đầy rẫy, thần nhân đều giận. Thế tổ Cao Hoàng đế ta thu phục kinh thành, xa thư nhất thống. Con trai, con gái nguy Nhạc, nguy Huệ lần lượt bị giết. Năm Gia Long Nhâm Tuất (1802) làm lễ cáo nhà tôn miếu, dâng

14. ĐNTLCB. Tập XXIII, tr.363.

15. ĐNTLCB. Tập XXIII, tr. 440, 441.

16. ĐNTLCB. Tập XXIV, tr. 331.

17. ĐNTLCB. Tập XXIV, tr. 183, 184.

những tướng giặc bị bắt, ngục Toàn (Nguyễn Quang Toàn) và những kẻ yếu phạm chánh thứ của giặc đều bị cực hình. Lại đào lấy hài cốt của ngục Nhạc, ngục Huệ đập tan ra, vứt đi, đầu sọ của ngục Nhạc, ngục Huệ để làm đồ đựng nước tiểu, lại mộc chủ của vợ chồng ngục Huệ đem giam ở Vũ khố. Năm Minh Mệnh thứ 2 (1821), kính vâng chỉ dụ, chuẩn y lời nghị của Bộ đem mộc chủ của giặc tập hợp lại đóng danh và khoá cùng đầu lâu và hài cốt ngục Huệ, ngục Nhạc, ngục Toàn, bỏ lộn vào một cái hòm gỗ, đống giam ở nhà ngục phủ Thừa Thiên.

Vậy phải chuyển súc cho bọn ngục tốt ở đề lao phủ Thừa Thiên vẫn cứ giam kín như trước. Phạm tội con bản triều không được cho là việc đã lâu ngày và nói là đồng xương giặc bữa bãi như bản mà tâu nhằm xin vớt đi. Nếu kẻ nào phạm vào điều cấm này, chuẩn cho bộ tâu hặc, theo luật nặng trị tội”⁽¹⁸⁾.

Vụ liên quan tới họ Trịnh vào năm Thiệu Trị thứ 4 (1844).

Phá hủy đền thờ bọn giặc Nguyễn Sĩ Cố và Phạm Đức Cồn. Sĩ Cố và Đức Cồn khi còn sống, nương mình họ Trịnh, chống cự lại quân ta, sau khi chết, đều được (họ Trịnh) phong làm phúc thần. Hai tỉnh Hà Tĩnh và Quảng Bình khai lãn vào danh sách bách thần, bộ Lễ tham hặc tâu lên.

Bèn phá đền đi, quan lại đương thứ đều bị tội⁽¹⁹⁾.

Vì sự cố này mà nhà vua quyết rà soát lại các sắc phong thần tại các địa phương, loại trừ những dấu ấn những triều đại bị coi là ngục như Trịnh, Mạc, Tây Sơn còn sót lại trong điển thờ bách thần của dân chúng.

Năm Thiệu Trị thứ 5 (1845), sai các địa phương tra kĩ sắc thần thờ từ trước trong hạt mình. Trước kia dân hạt Hà Tĩnh, Quảng Bình có thờ ngục quý (Nguyễn Sĩ Cố, Phạm Đức Cồn) được Bộ Lễ tra xét ra. Vua cho rằng thần hiệu các địa phương, hoặc do nhà Mạc và Tây Sơn tiếm phong danh hiệu, văn tự cũng có nhiều chữ bội nghịch, bèn sai quan ở Bộ chọn kĩ các sắc thần, đánh hủy đi 300 đạo.

Chính sách này được tiếp tục sau đó. Hệ lụy sang đến cả thần linh thuộc triều

18. ĐNLTCLB. Tập XXV, tr. 168, 169.

19. ĐNLTCLB. Tập XXV, tr. 173, 174.

20. ĐNLTCLB. Tập XXV, tr. 252.

Lý, triều Trần: năm Thiệu Trị thứ 6 (1846), hủy bỏ đền thờ loạn thần nhà Lý là Trần Thủ Độ, quyền thần là Đỗ Anh Vũ⁽²¹⁾.

Triều Nguyễn đối với các tôn giáo, tín ngưỡng và sự thờ phụng trong dân khoan dung đến chừng mực không làm phương hại đến uy quyền của vương triều, đến tư tưởng chính thống Nho giáo và phong hoá của xã hội.

Minh mặc áo đạo sĩ, tay cầm phướn tà thuật, tự nói là có thể làm phép để giúp việc chinh chiến, dân chúng nhiều kẻ đi theo suy tôn Lâm làm thủ lĩnh, mưu lập con cháu vua Cao Miên. Quân chúng đến vài nghìn người, đánh phá phủ lỵ. Nhà vua sai Nguyễn Lương Nhân đem quân đi đánh. Đến cuối năm ấy mới dẹp tan⁽²²⁾.

Năm Thiệu Trị thứ 6 (1846), cho hủy bỏ bia đá thiền sư ở xã Văn Thai (thuộc huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương): Gần đây có bia đá cổ, ngoa truyền là Huệ Tĩnh thiền sư giáng thế (thiền sư người làng Nghĩa Phú, huyện Cẩm Giàng) lấy thuốc nam chữa khỏi bệnh, gần xa tranh nhau